1719.

Dr. J. Wildenius, Christianus: De rezatione fundi illo.
atque
rum, qui in eius alienationem valde consenserunt.

1718. Wildenius, Christianus, Collegii juris Decanus:
De scriptis territoriis et 1. 1738 C. de jure.
Programma iurang. (lectioni iurang. Corli Henrici Hey-
denreich praemissum.)

1719. Wildenius, Christianus: De praecipuis impedimen-
tis vel obstatibus justitiae.

In Bonn. De legione Aliante.

103
13
13
**DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA
DE
TVTELÆ ET SVCCESSIONIS
LEGITIMÆ NEXV**

1719, 11
QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPÆ AC DOMINO
DOMINO

GVILIELMO HENRICO

DUCE SAXONIÆ IULIACI CLIVIÆ MONTIVM
ANGARIÆ WESTPHALIÆ QVE &c.

CONSENSV ILLVSTRIS ORDINIS JVRIDICE
SVB PRAESIDIO

IOANNIS BERNHARD Friesen,
HEREDITARII in Pôsen/

JCTI, DVCIS SAXO-ISENAC. CONSIL. AVL. ET CONSIST. PANDECT.
PROF. ORDIN. CVRLÆ PROVINCIALIS ET SCABIN. ASSESSORIS,
UT ET FACULTATIS JVRID. h. t. DECANI

PATRONI AC OLIM PRÆCEPTORIS ÆTERNVM
DEVENERANDI

PRO SVMMIS IN VTROQVE JVRE HONORIBVS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS LEGITIME
CONSEQUENDIS

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI SUBMITTIT

CHRISTOPH. HENRICVS Gerstenberg,
ADV. GERAN.

D. XXIX. NOVEMBR. MDCCXIX.

IENAE
LITERIS YVERTHEKIANIS,

103
13
13
1719, 11

NOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE

VIRO

**CHRISTOPHORO HENRICO
GERSTENBERGIO**

S. P. D.

IO. FRANCISCVS BVDDEVS.

Quo erga TE sim animo, non equidem ignoras; nunc vero vt publice ac velut in conspectu orbis eruditu hoc declarerem, officii quoque ratio postulat. Nec tamen aut solus amor, aut arctissimum quo colligati sumus, adfinitatis vinculum, sed ipsa meritorum tuorum iusta aestimatio, me, vt plaudentium, nouosque honores TIBI congratulantium numero accederem, induxit. Ut academici distribuantur honores, non adeo insolens est, quin potius quotidie fere exempla animis oculisque nostris sese offerunt. Sed vt illis tribuantur, qui non tam inde decus capiunt, quam ipsis honoribus conciliant, id enim uero eiusmodi est, vt & raro admodum qui eo loco habendi sint, inueniantur, aut si aliquando se offerant, vota atque plausus amicorum, eo iustius sibi vindicant, quo iniquius homines saepe indignissimi iisdem cumulantur. Non vero est,

OAY

K

quod

quod amori in TE meo hic aliquid dedisse videri
queam, quando ita ut res ipsa postulat de TE cen-
so; siquidem neminem fugit, TE non hodie de-
mum ac nudius tertius ad iurisprudentiae sacra ac-
cessisse, sed vsu fori ita exercitatum atque subactum
esse, ut iam inter veteranos haud ultimum locum te-
neas. Quantam autem ubique animi moderatio-
nem, quam sincerum iustitiae amorem, omnibus iis,
quaes animum ad deuia flectere queunt, procul fa-
cere iussis, semper demonstraueris, & omnes, qui
TE norunt, testantur, & clientum, fores Tuas nun-
quam non pulsantium, & ad TE ceu iustitiae asylum
& sacram quandam anchoram configientium turba
demonstrat. Gratulor itaque TIBI ex animo, omni-
um confessione dignus quod iudicatus sis, qui hono-
rum academicorum ornamenta caperes, Deumque ut
res omnes porro prospere & ex animi sententia TIBI
fluere iubeat, precor. Scribebam Ienae Kal.

Decembr. MDCCXIX.

K

VIRO

VIRO
NOBILISSIMO AC CONSULTISSIMO
CHRISTOPHORO HENRICO
GERSTENBERGIO,

APVD GERANOS
CLARISSIMO CAVSSARVM FORENSIVM PATRONO

S. P. D.
IO. GEORGIVS WALCHIVS
ELOQVENTIAE P. P. O.

Iure omnino vindico mihi iuntus; Te votis ac
gratulationibus prosequendi, ac publicis decla-
randi litteris, quanti Te Tuaque merita faciam,
quum dissertatione hac aditum Tibi ad summos in-
ris honores comparasti. bonæ enim ac sincerae
mentis est, non ex opinione, sed veritate omnia æsti-
mare, ac quæ in aliis quoque sunt præclara ac lau-
de digna, commemorare ac de ipsis bona atque egre-
gia sentire. quodsi ita est, sicuti est, iure omnes
boni ac recti æstimatores Te gratulabunda excipi-
unt voce, ac lætantur vehementer, Te esse in illis,
quorum merita amplissimos ferunt fructus. nam-
que uti feliciori successu magnoque aplausu adhuc

K 2

foro

ZVITALE

foro Te tradidisti; ita dissertatione hac, quæ pulcritudine sua ac specie eleganti laudabilis est, solidam probasti doctrinam, Teque priuilegiis legum doctoris dignum præbuisti. verum sunt adhuc aliæ rationes instituti mei, quibus inductus in hanc gratulationis viam sum, adfinitatis quippe, quæ nos coniunxit, officium ac fides, qua illud diligenter sancteque colere atque obseruare admitor. quumque omnis amicitia vis in voluntatum consensione sit posita, lætitia quoque Tecum adficior voluptate, quod Tibi industriae Tuæ præmia litteraria ab illustri iurisconsultorum ordine sint decreta. quapropter de illis Tibi gratulor, ac pia facio vota, vt Deus Te incolumem seruet, ac numine suo efficiat, vt publicæ rei ac dignitati iuris atque æqui quam diutissime consulere possis. vale consultissime

VIR & age feliciter. Lenæ a. d. v. Decembr.

M DCCXVIII.

VIRO

VIRO
AMPLISSIMO, CONSULTISSIMO, DOCTISSIMO,
HONORATISSIMO QVE
DOMINO
CHRISTOPHORO HENRICO
GERSTENBERGIO
COMITIS ILLVSTRISSIMI RVTHENICI ADVOCATO DYDVM
OPTIME MERITO
NVNC VERO DOCTORIS HONOREM SVSCIPIENTI
OFFICIVM CVM ANIMO:

UT pugnas olim munus laurusque secuta;
Splendida sic pugnis tradita palma Tuis.

Gerhard Ulrich Brawe,
Arrla-Frisius Or. Sacr. Litt. Cult.

AD
VIRVM
CONSULTISSIMVM ATQVE DOCTISSIMVM
DOMINVM
CHRISTOPHOR. HENRICVM
GERSTENBERGIVM
APVD GERANOS ADVOCATVM LONGE MERITISSIMVM,
NVNC GRADV DOCTORIS ORNANDVM.

Tu tueare Deus! nos de tutore docentem;
Sic tutor constans is meus esse potest.

Henrich Joach. Schnellius,
Norda-Frisius Oriental. & LL. Cultor.

Hocce

HOcce tuo scripto, nec non certamine docto;
Monstras, quid valeant humeri, quid ferre ca-
paces,

Quid sperare queant de TE tua turba clientum.
Præclarum hinc specimen duplex TIBI gratulor illud
Quod non immerito nunc præmia digna sequun-
tur.

*Hacce adfectus & gratulationis ergo
addiciebat*

Henricus Christianus Zopff,

Gera-Variscus, Th. Stud.

CHRIS
G
NASC QVI ALIA
LII messe Dei
Si eis
Henrici Logetti Sculpsit
Nobis Litteris Oportet
Hocce

CAP. I.

De Tutelæ legitime fundamento, ejusque cum successione legitima connexione.

§. I.

Ulm omnis natura ad conservatio-
nem, felicitatem, propagationem-
que generis humani sit compara-
ta: non solum ut nobismet ipsis
prospiciamus, sed ut aliorum et-
iam indigentia, quantum quisque
potest, succurramus, a natura nos

Tutela legiti-
ma in aequita-
te naturali
fundata est.

obligatos esse, facile ex primis juris naturalis principiis
colligimus. Hinc non tantum communī illo nobis cum
brutis etiam animantibus instinctu ad procreandam at-
que educandam sobolem vehimur, sed hoc ipsum etiam
a summo Numine lege nunquam impune migranda no-
bis injunctum esse ex recta rationis ductu cognoscimus,
qua parentibus liberorum curam demandatam hosque il-
lorum imperio subjectos esse, docet, donec in firmitate sua
judicique imbecillitate impediuntur, quo minus sibi ipsi

A suffice-

sufficere possint. Hæc est patria illa potestas, quæ quoad latitudinem suam variosque effectus civiles propria civibus Romanis dicitur, a) quoad primam autem suam originem atque in se spectata omnibus mortalibus est communis. b) Sicuti autem sèpe contingit, ut tenera ætas citius genitoribus suis orberetur, quam eorum providentia carere possit: ita necesse est, ut alii parentum vices subeant, inpuberumque curam suscipiant, donec ad eam iudicium maturitatem perveniant, ut suis necessitatibus ipsi prospicere, proprio se possint iudicio regere. Recte **TRIBONIANUS:** *Impuberis autem in tutela esse*, ait, *naturali juri conveniens est, ut is, qui perfecte atatus non sit, alterius tutela regatur.* Inde tutelæ jus ortum est, quæ ad defendendos eos, qui se ipsis tueri nequeunt, comparata est, & quibusdam eleganter quædam quasi patriæ potestatis continuatio dicitur, neque a jure civili demum excitata, atque inventa, sed ex ipso potius jure desumpta universali, atque ad statum reipublicæ accommodata est; *Quemadmodum ista etiam tutelæ in testamentariam ac legitimam prima divisio, ex naturalis aequitatis principiis manavit.* c) Quid enim aequius est, quam parentum iudicio atque affectui relinquere, ut ipsi eligant in quem potestatem suam transferre, cuiusque fidei liberorum suorum salutem committere velint? d) Qui quidem si vel mortis celeritate præventi, vel ex incuria ac negligencia liberis suis non prospexerint, lex humanæ imbecillitati succurrat, atque impuberum curam illis injungit, qui consanguinitatis vel affinitatis vinculo cum eis conjuncti sunt, ita ut quo propius quis in cognationis ordine ad pupillum accedit, eo magis ad tuendum eum, regen-

dum-

dumque obligatus sit, qui autem pari affinitatis gradu ipsum tangunt, junctis viribus tutelæ onus æqualiter ferant. e) Eleganter CICERO: f) Optime autem *societas*, hominum, ait, *conjunctione servabitur, si ut quisque erit conjunctionissimus, ita in eum benignitas plurimum confertar.* Debemus autem, ut ejusdem verbis utar g) *communem totius generis humani conciliationem & consociationem colere, iuiri, servare.* Accedit quod apud omnes gentes obtineat tantoque omnis generis humani consentit firmatum sit, ut si quis intestatus moriatur, patrimonium ejus ad proximos agnatos jure successionis ab intestato perveniat: h) ne scilicet dominia rerum in incerto sint, & omnibus res nemini proprias occupate volentibus, cades, rixæ, & infinita mala oriuntur. Jubet itaque æquitatis ratio, ut ne is, qui hereditati pupilli proximus est, tutelæ incommode recuset.

a) §. 2. *q. de Patr. Pot.* CAJUS I. 3. ff. *de bis qui sui vel alieni jur. sunt.* ALEXANDER ad Caj. *Inst. Lib. I. tit. 6. §. 2.*

b) Latus hac prosequuntur GROTIUS de iure belli & pac. Lib. II. cap. 5. PUFENDORF de Jure nat. & Gent. Lib. IV. cap. 2. Idem de offic. hom. & civ. L. II. c. 3. aliqui juris naturalis scriptores, ex instituto autem JO. EICELIUS de jure naturali parentum in liberos & horum in parentes.

c) GRAVINA de Orig. jur. Civ. L. II. c. 26.

d) PUFENDORF de J. N. & Gent. Lib. IV. cap. 4. §. 15. DAUMAT Loix civils dans son ordre naturel P. I. Lib. II. tit. 1. BOENIGK Digestor. L. I. tit. 33. §. 3. & præ reliquis fusius hac explicans SCHILTERUS in Excitationibus ad ff. Exercit. XXXVII. §. 1. seqq.

e) Vid. SCHILTER. loc. cit. §. 1. ff.

f) De Officiis L. I. cap. 16.

g) L. III. de fin. bon. & mal.

h) GROTIUS de J. B. & P. L. II. cap. 7. §. 20. KULPIS in Collegio Grotianop. 54. BÜDDELIUS in Philos. præf. P. II. c. 4. Scđ. 6. §. 25. PUFENDORF de J. N. & G. Lib. IV. c. II. s. 1. seqq. aliqui Doctores Jur. nat. à KULPISIO & HOECHSTETTERO in Colleg. Puf. p. 340. citati.

Hæc autem de naturali æquitate præmonuisse sufficiant. Jam ad jus Civile accedamus quod ea quæ lex naturæ generatim suadet, specialius determinare, ac pro utilitate civitatis varie solet disponere. Tutela itaque, quam Paulus a tuendo dedit a) cum tutores quasi tutores atque defensores appellantur, sicut æditiū dicuntur, Tutela quid? qui ædes tuentur, a SERVIO b) definitur: Quod sit vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter etatem suam sponte se defendere nequit, jure civili data ac permissa, c) quæ quidem definitio multis variisque eruditorum contentionibus ansam præbuit, quibusdam, qui Græcos juris interpres d) sequendos putant, pro vis ac potestas, jus ac potestas legendum esse existimantibus, aliis de sensu verborum in capite libero disceptantibus, utrum scilicet ad tutorem an ad pupillum referenda sint. His autem certaminibus ut nos immisceamus instituti nostri ratio non permittit. Primam potius illam tutela divisionem paucis attingamus, qua alia testamentaria, alia legitima, alia dativa esse dicitur. Testamentarii tutores appellantur, quibus hoc munus a parentibus pupillorum testamento vel codicilliis etiam testamento confirmatis e) injunctum est. Lege enim duodecim tabularum, inquit C A J U S, f) permisum est parentibus liberis suis sine faminei sine masculini sexus, si modo in potestate sunt, testamento tutores dare. Tribuendum enim etiam hoc patriæ potestati g) Cives Romani judicabant, qui tantam sibi in liberos suos potestatem sumebant, quantam nulli alii mortales habent. Et tanta erat apud eos iudicium

dicii paterni auctoritas, ut tutores testamento nominati omnibus aliis præferrentur, neque reliquis tutelæ generibus locus esset, quamdiu testamentaria sperari poterat. b) Cessante autem paterna providentia lex patris vicem subibat, & proximis agnatis qui ex legis dispositione ad pupilli hæreditatem ab intestato vocandi erant, tutelæ onus injungebat. Legitimi itaque tutores sunt, quos nemo dat, sed qui ipsius legis jussu pupilli curam suscipiunt. i) Quod si autem neque testamentarius tutor neque legitimus existeret, reipublicæ erat, destitutis pupillis propiscere. Prætori itaque majorique tribunorum plebis parti L. Attilius & C. Martius trbb. pl. lege A. V. CCCCC.XLIII. vel ut alii conjiciunt CCCCXLIV. lata, & Attilia adpellata jus concesserunt civi Romano impuberi, cessante vel omnino vel ad tempus ob jacentem hæreditatem aliudve impedimentum tutela testamentaria, & legitima ex officio tutores priori casu usque ad pubertatem, posteriori donec impedimentum cessaret constitueret. k) Quam providentiam lex Julia & Titia A. V. C. DCCXXII. ad provincias etiam extendit. l) Et procedebat hoc officium apud Romanos m) non ex jure magistratus sed ex speciali lege, vel principis constitutione n) quod patriis nostris moribus fecus se habet, secundum quos jurisdictioni cohæret. o) Ceterum hoc quoque jus Germanicum peculiare habet, quod omnes tutores adeoque legitimi quoque a magistratu, cuius jurisdictioni pupillus praeterea ejus patrimonii pars subest ante confirmandi & tutoriis instruendi sint, quare valide administrationem tutelæ capessere possunt, p) neque ramen inde efficitur, quod omnis nostra tutela dativa sit, siquidem legitimus

A 3

tutor

LAURENTIUS

tutor ipsum jus tutelæ non ex magistratus decreto, sed ex lege nanciscitur & ad exercitium saltim hujus juris seu administrationem turelae magistratus autoritas requiritur, neque magistratus hanc confirmationem tutori legitimo, si habilis est ad tutelam denegare potest, cum contra in dativa tutela ipsius tutoris electio magistratus judicio relinquatur.

- a) L. I. §. 1. ff. de tutel. §. 24. f. eod. add. MYNSINGER ad J. l. c.
- b) Teste PAULO L. i. pr. ff. de tutel. §. 1. 4. eod.
- c) h. e. firmata atque determinata quo tamen non tollitur, quod de origine tutelæ derivanda diximus.
- d) Siquidem glossa nomine, THEOPHILUS in paraphr. §. 10. f. de Tutelis & HARMENOPOLIS in Promptuario iuriis Lib. V. Tit. II. p. m. 42^o, haec verba per diuersas & usq[ue] r[er]arum redduntur. add. OISELIUS ad Caij. Inflit. L. I. tit. 7. pr.
- e) ULPIANUS lib. 3. ff. de Tef. tut. SCHILTERUS Exercit. ad ff. exer. XXXVII. §. 23.
- f) L. i. pr. ff. de teſt. tut.
- g) Quod erudit ostendit MULLERUS ad Strubium Exerc. XXVI. §. 14. n. 4.)
- h) Addatur HILLIGER in Donello enucleato L. III. c. 6. & 7.
- i) Hac passim Dd. ad tit. J. & ff. de leg. tut. explicant.
- k) Vid. ULPIANUS fragmentorum tit. XI. §. 18. CAR. SIGONIUS de jure anti: Civ. Rom. L. I. cap. 13. GRAVINÆ Or. jur. civ. Lib. III. c. 33. & MURETUS ad pr. s. de Att. tut.
- l) Prater jam nominatos aeat qui vult HENR. VALESIUM ad excerpta. Pleiſci p. 61. & ANT. SCHULTINGIUM ad Ulpiani loc. cit.
- m) Ita enim ULPIANUS l. 6. §. 2. ff. de tut. Tutoris datio neque imperii est, neque jurisdictionis sed ei soli competit, cui nominatum hoc dedit, vel lex, vel senatus consultum vel princeps.
- n) Ita CLAUDIO Imperator consulibus hoc negotii dedit, ut pupillis utriusque sexus tutores darent, & Antonius Philosophus prætorum tutelarem creavit. Vid. GRAVINA L. II. cap. 33.
- o) Panh. R. L. I. art. 47. Schwäbische Land. R. c. 315. § 321. Ita etiam in R. J. de A. 1548. Von Reformation der Policeytitia von der Pupillen Tutores und Wormändern/ iurandi tutores omnibus magistratis concessum, idemque per Rec. Imp. de anno 1548. & 1577. tit. 32. in der Policey/Redaction tit. von Pupillen &c. confirmatum est.